5º O montante dos recursos orçamentários a serem alocados a estas bolsas deverá ser 
aprovado anualmente pelo ConsUni, ficando limitado ao montante autorizado para o ano anterior 
até nova decisão do ConsUni e à disponibilidade de recursos orçamentários.

§ 1º Para o ano de 2009, fica autorizado o uso de até R$ 51.000,00 (cinqüenta e um mil reais) 
para o pagamento destas bolsas, referentes aos meses de agosto até dezembro de 2009.
§ 2º Para o ano de 2010, fica autorizado o uso de até R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e 
quatrocentos reais) para o pagamento destas bolsas.
§ 3º A eventual decisão do ConsUni, que sobreponha o montante de recursos já autorizados, 
deverá ser anterior a elaboração do orçamento anual da universidade.

Art. 6º Art. 6º As bolsas serão pagas, mensalmente, até o dia 15 de cada mês e incidirão sobre o mês